
 

DETERMINAZIONE N 239 Del 16/11/2017 Pag. 1 di 4 

 

Comune di Condro’  
Provincia di Messina  

AREA TECNICO MANUTENTIVA  

COPIA 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICO MANUTENTIVA  
 

DETERMINAZIONE 

N. Settore   : 90 Data emissione 16/11/2017 

N. Generale: 239 Data esecutività 16/11/2017 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 

(ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D. LGS 50/2016 DEL SERVIZIO DI 

DIREZIONE LAVORI,CONTABILITA' E MESURA,COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE LAVORI DEI LAVORI 

DI " RIPRISTINO MURI D'ARGINE NEL TORRENTE CANALICCHIO"  

 

 
CIG : ZE820CB6F1 CUP: C17E13000460002 

Vista la Disposizione n.10 del 17/12/2012 del Commissario Delegato ex OCDPC 25/06/2012 n.11, con cui il 

Sindaco del comune di Condrò è nominato responsabile dell'attuazione degli interventi di cui al Piano redatto 

ai sensi dell'art.1 c.3 della sopra citata ordinanza che ricade nel proprio territorio; dovrà procedere alla 

predisposizione della progettazione esecutiva e, dopo l'approvazione e il finanziamento da parte del 

Commissario Delegato, alla realizzazione dell'intervento: "Ripristino di muri d'argine" nel torrente 

Canalicchio nel comune di Condrò per un importo di € 75.000,00; 

Visto il Quadro Economico del progetto esecutivo approvato con deliberazione di G.M. n.22 del 24/03/2016 

come di seguito riportato: 

 

A LAVORI   
   

     
A1 - Somme per lavori stimati soggetti a ribasso d'asta  €         31 008,26  

 
A2 - Incidenza Manodopera non soggetta a r.a. 31,163%  €         16 391,81  

 
A3 - O.S. non soggetti a ribasso d'asta 8,996%  €           5 199,93  

 

 
Costo complessivo dei lavori  €         52 600,00   €  52 600,00  

     

     

B SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
  

B1 -  Imprevisti 3,98%  €           2 092,31  
 

B2 - 

Spese  Tecniche  ed altri oneri                  

- art. 16 c. 1 - pt. 7 del D.P.R. 207/2010- 

(9.777,98+391,12+2.237,20) 
 

 €         10 169,10  
 

B3 -  Collaudo in corso d'opera 
 

 €           1 424,91  
 

B4 -  Oneri di conferimento a discarica 
 

 €             500,00  
 

B5 - Contributo Autorità di Vigilanza 
 

 €               30,00  
 



 

DETERMINAZIONE N 239 Del 16/11/2017 Pag. 2 di 4 

B6 - 
RUP ed altre competenze - art 92 c.5  

d.lgs 163/06  (25%del 2%) 
0,50%  €             263,00  

 

B7 - I.V.A. 
   

B7.1 - 10% A  10%  €           5 260,00  
 

B7.2 - 22% B2 22%  €           2 660,68  
 

  
SOMMANO  €         22 400,00   €  22 400,00  

     

 
TOTALE  PROGETTO  €  75 000,00  

 

Vista la nota del DRPC prot. 48815 del 04/09/2017 con cui si trasmette la disposizione di autorizzazione 

affidamento lavori n. 495 del 22/08/2017, lavori di cui all'OCDPC n.71/2013, relativa al progetto di 

"Ripristino di muri d'argine nel torrente Canalicchio" Cod. intervento 71_011, con cui si autorizza 

all'affidamento dei lavori CUP: C17E13000460002 

Visto il D.Lgs 18/04/2016 n.50 coordinato con le norme recate dalla L.R. 12/07/2011 n.12 e con le vigenti 

leggi e decreti legislativi nazionali di modifica, sostituzione e integrazione in materia; 

Visto il parere tecnico n.1 del 04/03/2016 con il quale il Responsabile Unico del Procedimento, esprime 

parere favorevole; 

Visto il rapporto di verifica e validazione del progetto esecutivo del 04/03/2016 con il quale il Responsabile 

Unico del Procedimento ha evidenziato l'esito positivo e valida il progetto esecutivo dei lavori di: "Ripristino 

muri d'argine nel torrente Canalicchio"; 

Ritenuto di dover dare seguito alla affidamento dei servizi di Ingegneria per la Direzione dei Lavori, 

Contabilità e Misura e Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione per un importo da quadro 

economico pari a € 9.777,98 al netto del 4% cassa Ordine e 22% I.V.A.; 

Ritenuto di poter procedere ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs.vo n.50/2016 modificato, sostituito e 

integrato dal D.Lgs 56/2017e ss.mm.ii, così come recepito in Sicila ai sensi della L.R. 12/2011 modificata 

dall'art. 24 della L.R. n. 8/2016. 

"Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta" 

Ritenuto di voler in ogni caso motivare adeguatamente, anche con la possibilità di deroga alle 

procedure ordinarie, la scelta del contraente; invitando a presentare offerta 5 professionisti iscritti 

nell'albo Unico Regionale dei Professionisti. 

Tutto ciò premesso , visto e ritenuto,il sottoscritto Responsabile Area Tecnico-Manutentiva/RUP, 

 

DETERMINA 

 

 che la premessa fa parte integrante della determinazione; 

 di scegliere cinque operatori economici tra gli elenchi dell'Albo Unico regionale Professionisti; 

 di approvare la lettera di invito ai cinque operatori economici scelti, a presentare un'offerta; modello 

domanda di partecipazione;  modello offerta economica; bozza disciplinare di incarico; 

Allegati: 

 Modello Lettera di invito 

 Modello A - Domanda di Partecipazione 



 

DETERMINAZIONE N 239 Del 16/11/2017 Pag. 3 di 4 

 Modello B - Offerta economica 

 Modello C - Disciplinare di incarico; 

_     La presente determinazione diventerà esecutiva,  dopo l’autorizzazione da parte del Dipartimento 

Protezione Civile - Servizio Interventi di Difesa Attiva del Territorio – Attività ex  O.C.D.P.C.                 

n.  71/13-U.O.B. S8/02; 

 Disporre, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la pubblicazione della 

presente all’Albo Pretorio on-line così come previsto dalla normativa vigente in materia. 

 

 

 

 Resp.le Area Tecnico Manutentiva 

     F.to Geom. Antonino Fama' 

 

 



 

DETERMINAZIONE N 239 Del 16/11/2017 Pag. 4 di 4 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 

48/91 e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime 

parere favorevole e  se ne attesta l’eventuale copertura finanziaria nella tabella sotto riportata. 

 

TABELLA IMPEGNI - ACCERTAMENTI 

 

Capitolo Impegno/Accertemento Importo Data 

    

 

TABELLA LIQUIDAZIONI 

 

Impegno Importo Data 

   

 

Lì, 16/11/2017 Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

 F.to Rag. Carmelo Arico'  

________________________________________________________________________________ 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’albo comunale dal______________al______________              

con il n° ________- del Registro delle pubblicazioni. 

 

  Il Responsabile della Pubblicazione 

  _________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio  

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione ai sensi della L.R 02/12/1991, n°44 é stata pubblicata all'Albo 

Pretorio del Comune di Condro’ il ________ per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì _____________ 

 F.to     
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Condro' 16/11/2017 

 

 Il Segretario Comunale 

     

 


